Et ad hoc quod attinet Vobis constat, Venerabiles Fratres, 
paucis abhinc annis luctuosos eventus in Gallus accidere. Ex 
quo vero^ abscondito Dei numine, ad Principis Apostolorum 
cathedram sumus evecti, Nobis cordi fuit, Nostri gloriosi An-
tecessoris vestigia sequentibus, illustri Gallicae nationi paternam 
Nostram dilectionem et eius Gubernio speciale obsequium osten
dere. 

Sed, oportet enim hoc confiteri, dum sunt Nobis magno 
solatio crebrae significationes pietatis atque affectus illius po
puli catholici, valde Nos affligunt mensurae, quibus iam pote
stas legislativa usa est, et aliae, quibus est usura adversus 
Congregationes religiosas, quae in illa regione fuerunt, egre
giis operibus caritatis et christianae institutionis, gloria non mi
nus catholicae Ecclesiae, quam patriae. Quod iam in ipsas actum 
est, quasi gravis ac funesti detrimenti non esset, acerbius pro
gressum est, Nobis conantibus ne haec evenirent, legem Gu
bernium cum referat, et propugnet, quae, singularitate odiosa 
et iniusta, non tantummodo vetat sociis Congregationum religio
sarum quidlibet docere, quamvis auctoritatem ab eodem adse-
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qmiti sint, et hoc quia illi sunt religiosi, sed etiam conculcai ipsa 
Instituta adprobata ad docendum et eorum bona fisco addicit. 

Ex hac mensura, ut patet, eveniet ut maxima in parte de
struatur christiana institutio, praecipuum fundamentum omnis 
civilis societatis a christifidelibus parata et alta, faventibus legi
bus et magnanimis cum conatibus. Ita complures adolescentes 
alentur, invitis parentibus, absque fide et christiana institutio
ne, maximo animarum detrimento; atque iterum videbimus ma
gno dolore complures religiosas et religiosos, quamvis patria 
optime meriti sint, bonis orbatos per Gallicam regionem exu-
les vel per orbem vacantes. Nos fortiter deploramus et repro
bamus has acerbitates toto caelo contrarias conceptui libertatis 
bene perspectae, praecipuis legibus regionis, iuribus catholicae 
Ecclesiae inhaerentibus et regulis ipsius humanitatis, quae ve
tat icere cives pacificus, qui, sub legis tutela, cum vacent ope
ribus christianae institutionis, iuribus et oneribus aliis civibus 
impositis numquam defuerunt. Et ad hoc quod attinet Nobis 
videtur dolor ostendendus esse, quod volunt referre ad Consi
lium Reipublicae, ut abusivas, epistolas obsequentes ad Supre
mum Magistratum Reipublicae missas a nonnullis bene meri
tis Pastoribus, quorum tres ex Sacro Collegio, Apostolicae Se
dis augusto Senatu, quasi culpae adscribendum sit litteras ad 
Supremum Magistratum mittere, ut aures adhibeat ad res stri
cte adhaerentes ad iura conscientiae et ab bonum commune. 

Sed quamquam Nos magno dolore his conditionibus affi
cimur, non minuit tamen spiritus Noster: confidimus enim et 
firmiter speramus Dominum Nostras supplicationes et illas tot 
piarum animarum benigne excepturum, tempus misericordia
rum suarum festinaturum, aperientem aures eorum qui nunc 
surdis auribus vocem Ecclesiae accipiunt. Ad hos sensus spei 
ac solatii se accommodabunt, pro certo habemus, religiosae et 
religiosi Gallicae nationis, catholicae Ecclesiae electi filii, quos 
Nos sequimur dolore affectos maxima dilectione cordis Nostri 
et Nostris ardentibus precibus. Ne huius horae durum fatum 
eorum firmitatem evertat, quinimo aucto fervore operibus fi
dei et sanctitatis vacent, parcentes omnibus, qui quoque mo
do eorum Institutis obstant, et ad astra corda et oculos sem
per dirigant. 

Tribulatio est haereditas Ecclesiae, sed trans umbras et 
humanos eventus fides nobis ostendit coelestem patriam, ubi 
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MOTU PROPRIO 
De Ecclesiae legibus in unum redigendis. 

PIUS PP. X 

Arduum sane munus universae Ecclesiae regendae ubi pri
mum, arcano divinae Providentiae consilio, suscepimus, prae
cipua Nobis mens fuit et quasi lex constituta, quantum sinerent 
vires, instaurare omnia in Christo. Hanc voluntatem vel primis 
encyclicis Litteris ad catholici orbis Antistites datis patefecimus; 
ad hanc veluti metam omnes animi Nostri vires hactenus in
tendimus; huic principio coepta Nostra conformanda curavi
mus. Probe autem intelligentes ad instaurationem in Christo ec
clesiasticam disciplinam conferre maxime, qua recte ordinata et 
fiorente uberrimi fructus deesse non possunt, ad ipsam singulari 
quadam sollicitudine studia Nostra animumque convertimus. 

Equidem Apostolica Sedes sive in Oecumenicis Conciliis sive 
extra Concilia nunquam intermisit ecclesiasticam disciplinam 
optimis legibus instruere pro variis temporum conditionibus 
hominumque necessitatibus. At leges, vel sapientissimae, si dis-
persae maneant, facile ignorantur ab iis qui eisdem obstrin
guntur, nec proinde, uti par est, in usum deduci possunt. Hoc 
ut incommodum vitaretur, atque ita ecclesiasticae disciplinae 
melius consultum esset, variae sacrorum canonum Collectiones 
confectae sunt. Antiquiores praeter euntes, commemorandum 
heic ducimus Gratianum, qui celebri Deereto voluit sacros ca
nones non modo in unum colligere, sed inter se conciliare at
que componere. Post ipsum Innocentius III, Honorius III, Gre
gorius IX, Bonifacius VIII, Clemens V cum Ioanne XXII, De-